关于召开第五届中国高校医学期刊创新融合发展

研讨会的通知（第一轮）

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

贯彻落实国家关于推动学术期刊高质量发展的战略部署，探索人工

智能时代医学期刊的创新路径，促进医学期刊高质量发展，促进高

校医学期刊的数字化转型与智能化升级，中国高校科技期刊研究会

医学期刊专业委员会拟于2025年7月17—21日在新疆维吾尔自治

区乌鲁木齐市召开第五届中国高校医学期刊创新融合发展研讨会。

本次会议拟邀请人工智能领域专家学者、高校医学期刊主编/副主

编及编辑人员参会交流研讨。参会人员将获得由中国高校科技期刊

研究会颁发的继续教育学时证书（24 学时）。现就会议有关事项

通知如下。

一、会议组织

主办单位：中国高校科技期刊研究会医学期刊专业委员会

承办单位：新疆医科大学

支持单位：高等教育出版社、北京长江药学发展基金会、中国

新闻出版研究院、中国科学院文献情报中心等

拟协办单位：中国韬奋基金会人工智能与未来传播专项基金、

中国知网、北京万方数据股份有限公司、北京仁和汇智信息技术有限

公司、北京玛格泰克科技发展有限公司、重庆非晓数据科技有限公司、

湖北报刊编辑经营服务公司、西安三才科技实业有限公司……（同步

征集更多协办单位）

二、参会对象

医学期刊主编、期刊社社长、编辑部主任、编辑，中国高校科

技期刊研究会医学期刊专业委员会委员、会员单位等。

三、会议主题

人工智能时代医学期刊的创新发展路径

四、会议安排

7月 17 日：下午报到

7月 18—19 日：

1.开幕式

2.致辞

3.主旨报告

4.发布人机协同学术出版相关文件和基金项目

5.颁发中国高校科技期刊研究会医学期刊专业委员会委员证

书

6.遴选优秀论文

本次会议开展优秀论文征稿，并将入选论文集结成册形成论文

集（电子版）。投稿时间为本通知发布之日起至 2025 年 6月 15 日。

征文必须是原创未发表论文，主题与新形势下医学期刊的创新发展

相关。《中国临床医学》编辑部负责收集稿件和整理电子论文集。

主办单位将从投稿论文中择优向《编辑学报》《出版发行研究》《科

技与出版》《科学观察》《学术出版研究》等推荐发表。

投稿邮箱：yxqkjj2025@163.com （邮件主题为“会议征文”；

投稿为 word 文件，以“作者+题目”命名）

7.人工智能应用培训（邀请 2～4 位专家就会议前统计的编辑

感兴趣话题开展有针对性交流研讨）

8.经验交流（邀请 3～5 位编辑部主任、编辑分享期刊工作经

验）

9.分组讨论（由中国高校科技期刊研究会医学期刊专业委员会

主委/副主委牵头，分组带领委员探讨医学期刊相关议题/基金项目，

形成共识）

10.期刊品牌形象展示

中国高校科技期刊研究会医学期刊专业委员会委员期刊须提

供 2025 年第 1 期期刊 2 本，并于 6 月 1—15 日寄送。期刊寄送地

址：新疆乌鲁木齐市水磨沟区尚德北路 567 号新疆医科大学学报编

辑部，邮编 830017，周芳 18909924422。

中国高校医学系列期刊请于 5 月 15 日前，将带有“中国高校

医学系列期刊”LOGO 的 2025 年第 1期期刊封面电子版（封一、jgp

格式）发送至 gxyxqk@126.com。

7 月 20 日：自由交流，党建活动

7月 21 日：返程

五、报名及缴费

mailto:yxqkjj2025@163.com

1.会议期间住宿统一安排，费用自理。会议地点：新疆医科大

学雪莲山校区。

2.住宿标准：680 元/间，建议双人住。床位有限，请参会人

员尽早报名。

3.会务费：2200 元/人，须会前缴纳。会务费统一由中国高校

科技期刊研究会收取，并开具报销发票。报名、缴费及开发票方式

如下：

①通过二维码报名和缴费。请按顺序认真填写报名信息。

②对公转账。开户行：中国农业银行北京市海淀东区支行；开

户行号：103100025059;户名：中国高校科技期刊研究会；账号：

11250501040011052。网上银联支付(支持公务卡)。

系统报名温馨提示：

方式一：选择银联支付 — 跳转中国银联支付页面（系统跳转需

稍候几秒，不用重复点击）— 按照银联提示填写信息至支付成功 —

返回报名系统，提示报名成功。

方式二：选择银行转账 ，点击下一步 — 显示研究会收款账户

信息（可截图保存备用），点击下一步 — 显示报名成功，通过单位

财务或手机银行向收款账户转账。

③发票方式。会议期间会将发票申请链接发送到报名手机号码，